circumduci iussit; percunctatusque, sat[ur] per commo-
dum omnia explorassent, datis, qui prosequerentur,
retro ad Hannibalem dimisit. Hannibal nihil quidem
eorum, quae nuntiabantur — nam et Masinissam cum
sex milibus peditum, quattuor equitum venisse eo ipso
forte die adferebant —, laeto animo audivit, maxime
hostis fiducia *audacie*, que, non de nihilo profecto con-
cepta, perculsus est. itaque quamquam et ipse causa
belli erat et adventu sua turbaverat et pactas inutias
et spem foederum, tamen, si integer quam si victus
peteret pacem, aequiora impetrari posse ratus, nun-
tium ad Scipionem misit, ut conloquendi secum pot-
estatem ficeret. id utrum sua sponte fecerit an pu-
blico consilio, neutrum cur adfirmem habeo. Valerius
Antias primo proelio victum eum ab Scipione, quo
duodecim milia armorum in acie sint caesa, mille
et septingenti capti, legatum cum aliis decem legatis
tradit in castra ad Scipionem venisse.) ceterum Scipio
cum conloquium haud abnusset, ambo ex composito
duces castra protulerunt, ut coire ex propinquo pos-
sent. Scipio haud procul Naragara urbe, cum ad
coniectum erat, consedit. Hannibal tumulum a quat-
tuor milibus inde, tutum commodumque alioqui, nisi
quod longinqua aquationis erat, cepit. ibi in medio
locus conspectus undique, ne quid insidiarum esset,
delectus.

XXX. Summotis pari spatio armatis cum singulis
interpretibus congressi sunt, non suae modo aetatis
maximi duces, sed omnis ante se memoriae, omnium
gentium cuilibet regum imperatorumve pares. pau-
lis per alter alterius conspectu, admiratione mutua
prope attoniti, conticuere. tum Hannibal prior: „si
hoc ita fato datum erat, ut qui primus bellum intuli
populo Romano quique totiens prope in manibus
victoriam habui, is ultra ad pacem petendam venirem,
laetor te mihi sorte potissimum datum, a quo pete-

4 rem. tibi quoque inter multa egregia non in ultimis
 laudum hoc fuerit, Hannibalem, cui tot de Romanis
 ducibus victoram di deditissent, tibi cessisse, teque
 huic bello, vestris prius quam nostris cladibus insigni,
 5 finem imposuisse. hoc quoque ludibrium casus ediderit
 fortuna, ut, cum patre tuo consule ceperim arma, cum
 eodem primum Romano imperatore signa contulerim,
 ad filium eius inermis ad pacem petendam veniam.
 6 optimum quidem fuerat eam patribus nostris mentem
 datam ab dis esse, ut et vos Italiae et nos Africae
 7 imperio contenti essemus; neque enim ne vobis qui-
 dem Sicilia ac Sardinia satis digna pretia sunt pro
 tot classibus, tot exercitibus, tot tam egregiis amissis
 ducibus. sed praeterita magis reprehendi possunt quam
 8 corrigi. ita aliena adipetivimus, ut de nostris dimi-
 caremus, nec in Italia solum nobis bellum, vobis in
 Africa esset, sed et vos in portis vestris prope ac
 moenibus signa armaque hostium vidistis et nos ab
 Carthagine fremitum castrorum Romanorum exaudi-
 9 mus. quod igitur nos maxime abominaremur, vos ante
 omnia optaretis, in meliore vestra fortuna de pace
 agitur. agimus ei, quorum et maxime interest pacem
 esse, et qui quodecumque egerimus, ratum civitates
 nostrae habituae sunt. animo tantum nobis opus est
 10 non abhorrente a quietis consiliis. quod ad me attinet,
 iam aetas senem in patriam revertentem, unde puer pro-
 fectus sum, iam secundae, iam adversae res ita erudie-
 11 runt, ut rationem sequi quam fortunam malim; tuam
 et adulescentiam et perpetuam felicitatem, ferociora
 utraque quam quietis opus est consiliis, metuo. non
 temere incerta casuum reputat, quem fortuna num-
 12 quam decepit. quod ego fui ad Trasumennum, ad Can-
 nas, id tu hodie es. vixdum militari aestate imperio
 accepto omnia audacissime incipientem nusquam fe-
 13 fellit fortuna. patris et patrui persecutus mortem ex
 calamitate vestrae domus decus insigne virtutis pie-
 tatisque eximiae cepisti; amissas Hispanias reciperasti